
Управление общего образования  

администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ЛИЦЕЙ № 3 ИМЕНИ ПЕТРА АРКАДЬЕВИЧА СТОЛЫПИНА 

Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

(МОУ "Лицей № 3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области") 

 

ПРИКАЗ 

 

24 марта 2017 год                                           г. Ртищево                                                               №135 

 

Об утверждении перечня учебников, перечня дидактических материалов,  

Положения о порядке обеспечения учебниками обучающихся  

МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» 

для использования в образовательном процессе 

в 2017-2018 учебном  году 

 

Согласно п. 1 ч. 4 ст. 18, п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказам Министерства образования и 

науки РФ № 1067 от 19.12.2012 г. "Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2016-2017 

учебный год" и № 253 от 31.03.2014 г. "Об утверждении федерального перечня учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования", на основании решения педагогического совета №9 от 24.03.2017 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

− перечень учебников на 2017 – 2018 учебный год (Приложение 1); 

− перечень дидактических материалов для использования в образовательном 

процессе в 2017-2018 учебном году (Приложение 2); 

− положение о порядке обеспечения учебниками обучающихся МОУ "Лицей №3 

им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области" (Приложение 3) 

2. Заместителям директора по УВР Серовой Т.И. и Семиной Т.В. довести до сведения 

руководителей МО утвержденный перечень. 

 

 

Директор лицея __________________ С.В. Рудаева 

 

С приказом ознакомлены: 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

№135 от 24.03.2017 г. 

 

 

Перечень учебников 

МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области»  

на 2017-2018 учебный год, утвержденный приказом №  от  г. 

 

1а, 1б классы 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык 

Климанова Л.Ф., Макеева С. Г. Азбука (в 2 ч.) 
Просвещен

ие 
2016 

Климанова Л.Ф., Макеева С. Г. Русский язык.  
Просвещен

ие 
2016 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. 

А. Литературное чтение (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2016 

Математика 
Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б.  

Математика        (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2016 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий 

мир (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2016 

Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка.  

Просвещен

ие 
2016 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т. Я., Ершова Л. В. Изобразительное 

искусство. 

Просвещен

ие 
2016 

Технология 
Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Фрейтаг И. П. 

Технология. 

Просвещен

ие 
2016 

Физическая 

культура 
Матвеев А. П. Физическая культура.  

Просвещен

ие 
2016 

 

2а, 2б, 2в классы 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык Бунеев Р. Н. и др. Русский язык Баласс 2012 

Литературное 

чтение 
Бунеев Р. Н., Бунеева Е. В. Литературное чтение Баласс 2012 

Иностранный 

язык (англ.) 

Кузовлев В. П.,  Лапа Н. М., Костина И. П. и др. 

Английский язык (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2014 

Математика Демидова Т. Е. и др. Математика (в 3 ч.) Баласс 2012 

Окружающий 

мир 
Вахрушев А. А. и др. Окружающий мир (в 2 ч.) Баласс 2012 

Музыка Усачева В. О., Школяр Л.В. Музыка Баласс 2012 

Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. Изобразительное 

искусство 
Баласс 2012 

Физическая  

культура 

Егоров Б. Б., Пересадина Ю. Е. Физическая 

культура 1–2 кл. 
Баласс 2012 

Технология Куревина О. А., Лутцева Е. А. Технология Баласс 2012 

 

  3а, 3б классы 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык Бунеев Р. Н. и др. Русский язык (в 2 ч.) Баласс 2013 

Литературное 

чтение 

Бунеев Р. Н., Бунеева Е. В. Литературное чтение 

(в 2 ч.) 
Баласс 2013 



Иностранный 

язык (англ.) 

Кузовлев В. П.,  Лапа Н. М., Костина И. П. и др. 

Английский язык (в 2 ч.) 

  

Просвещен

ие 

2015 

Математика Демидова Т. Е. и др. Математика (в 3 ч.) Баласс 2013 

Окружающий 

мир 
Вахрушев А. А. и др. Окружающий мир (в 2 ч.) Баласс 2013 

Музыка Усачева В. О., Школяр Л.В. Музыка Баласс 2013 

Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. Изобразительное 

искусство 
Баласс 2013 

Физическая 

культура  

Егоров Б. Б., Пересадина Ю. Е. Физическая 

культура 
Баласс 2013 

Технология Куревина О. А., Лутцева Е. А. Технология Баласс 2013 

 

4а, 4б классы 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык Бунеев Р. Н. и др. Русский язык (в 2 ч.) Баласс 2012 

Литературное 

чтение 

Бунеев Р. Н., Бунеева Е. В. Литературное чтение 

(в 2 ч.) 
Баласс 2012 

Иностранный 

язык (англ.) 
Кузовлев В. П. и др. Английский язык 

Просвещен

ие 
2016 

Математика Демидова Т. Е. и др. Математика (в 3 ч.) Баласс 2012 

Окружающий 

мир 
Вахрушев А. А. и др. Окружающий мир (в 2 ч.) Баласс 2012 

Музыка Усачева В. О., Школяр Л.В. Музыка Баласс 2012 

Изобразительное 

искусство 

Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

Изобразительное искусство 
Баласс 2012 

Физическая 

культура  

Егоров Б. Б., Пересадина Ю. Е. Физическая 

культура 
Баласс 2012 

Технология Куревина О. А., Лутцева Е. А. Технология Баласс 2012 

ОРКСЭ Кураев А. В. Основы православной культуры 
Просвещен

ие 
2012 

 

5а, 5б, 5в классы 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык Ладыженская Т. А. и др. Русский язык 
Просвещен

ие 
2015 

Литература 
Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И. 

Литература (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2016 

Иностранный 

язык (англ.) 
Кузовлев В. П. Английский язык 

Просвещен

ие 
2016 

Математика Никольский С. М. и др. Математика 
Просвещен

ие 
2015 

Информатика Босова Л. Л. Информатика БИНОМ 2014 

История 
Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С. 

Всеобщая история. История Древнего мира 

Просвещен

ие 
2015 

География   Климанова О.А. и др. География 5-6 кл.  Дрофа 2016 

Введение в 

физику 

Гуревич А.Е., Исаев Д.А., Понтак Л.С. Введение в 

естественно-научные предметы 
Дрофа 2012 

Биология Пасечник В. В. Биология Дрофа 2014 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 
Просвещен

ие 
2012 

Изобразительное 

искусство 

Кашекова И.Э., Кашеков А.Л.  Изобразительное 

искусство 
Баласс 2012 



Физическая 

культура 

Виленский  Физическая культура культура 5-

7кл. 
Баласс 2012 

Технология 
Синица Н.В., Самородский П. С., Симоненко 

В.Д. и др. Технология  

Вентана-

Граф 
2013 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Шевченко Л. Основы православной культуры 4-5 

кл. 

Просвещен

ие 
2014 

 

6а, 6б, 6в классы 

Предмет Автор и название учебника Издательство Год издания 

Русский язык 
 Баранов М. Т., Ладыженская Т. А, Тростенцова Л. 

А. и др. Русский   язык. (в 2 ч.) 
Просвещение 2015 

Литература   Полухина В. П. и др. Литература 
 

Просвещение 
2015 

Иностранный язык 

(англ.) 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

Английский язык 
 Титул 2013 

Математика Никольский С. М. и др. Математика Просвещение 2016 

Информатика и 

ИКТ 
  Босова Л. Л. Информатика  БИНОМ 2014 

История 

  Агибалова Е. В., Донской Г. М. История средних 

веков 

 

Просвещение 
2014 

  Данилов А. А., Косулина Л. Г. История России 
 

Просвещение 
2014 

Обществознание 

(включая 

экономику и право) 

  Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание 
 

Просвещение 
2014 

География   Климанова О.А. и др. География 5-6 кл.  Дрофа 2014 

Биология   Пасечник В. В. и др. Биология  Дрофа 2014 

Искусство (музыка)   Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 
 

Просвещение 
2012 

Искусство (ИЗО) 
  Кашекова И. Э, Кашеков А. Л.  Изобразительное 

искусство 
 Баласс 2013 

Физическая 

культура 

  Виленский М.Я. и др. Физическая культура 5-

7кл. 

 

Просвещение  
2012 

Технология 
Крупская Ю.В. и др./Под ред. Симоненко В.Д. 

Технология. Обслуживающий труд 

Вентана-

Граф 
2013 

ОБЖ 
 Смирнов А.Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

 

Просвещение 
2014 

«Введение в 

физику» 

  Гуревич А.Е., Исаев Д.А., Понтак Л.С. Введение 

в естественно-научные предметы 
 Дрофа 2012 

 

7а, 7б класс 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык 
Баранов М. Т., Ладыженская Т. А, Тростенцова Л. 

А. и др. Русский язык  

Просвещен

ие 
2014 

Литература 
Коровина В. Я., Журавлев В. П., Коровин В. И. 

Литература   (в 2 ч.) 

Просвещен

ие 
2015 

Иностр. язык 

(англ) 
Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М., Потапов М. К., Решетников Н. 

Н. и др. Алгебра 

Просвещен

ие 
2014 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. 

Просвещен

ие 
2015 



Информатика и 

ИКТ 
Босова Л. Л. Информатика БИНОМ 2014 

История 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. 

Всеобщая история. История Нового времени. 

1500-1800 

Просвещен

ие 
2015 

Данилов А. А., Косулина Л. Г. История России 
Просвещен

ие 
2015 

Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф./ 

Под ред. Боголюбова  Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещен

ие 
2015 

География 
Климанова О. А., Климанов В. В., Ким Э. В. и др./ 

Под ред. Климановой О. А. География 
ДРОФА 2015 

Биология Латюшин В. В., Шапкин В. А. Биология ДРОФА 2015 

Физика Перышкин А. В. Физика ДРОФА 2015 

«Старт в химию» Габриелян О. С. и др. Химия. Вводный курс 
"Сиринъ 

према" 
2014 

Искусство 

(музыка) 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 

Просвещен

ие 
2012 

Искусство (ИЗО) 
Кашекова И. Э, Кашеков А. Л.  Изобразительное 

искусство 
Баласс 2013 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я. и др. Физическая культура 5-7 

кл. 

Просвещен

ие 
2012 

Технология 
Синица Н. В. и др. /Под ред. Симоненко В. Д. 

Технология. Обслуживающий труд 

Вентана-

Граф 
2012 

 

8а, 8б классы 

 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык  Тростенцова Л. А. и др. Русский язык  
Просвещен

ие 
2016 

Литература Коровина В. Я. и др. Литература (в 2 ч.) 
Просвещен

ие 
2016 

Иностр. язык 

(англ.) 
Кузовлев В. П. и др. Английский язык 

Просвещен

ие 
2016 

Математика 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 

Н.Н. и др. Алгебра 

Просвещен

ие 
2015 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. 

Просвещен

ие 
2014 

Информатика и 

ИКТ 
Босова Л. Л. Информатика БИНОМ 2016 

История 

Юдовская А. Я. и др. Всеобщая история 
Просвещен

ие 
2012 

Данилов А. А., Косулина Л. Г. История России 
Просвещен

ие 
2012 

Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др./ Под ред. Боголюбова  Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю, Городецкой Н.И. Обществознание 

Просвещен

ие 
2016 

География Алексеев А. И. и др. География России Дрофа 2016 

Биология Колесов Д. В., Маш Р. Д., Беляев И. Н. Биология Дрофа 2016 

Физика Перышкин А. В. Физика Дрофа 2016 

Химия Габриелян О. С. Химия Дрофа 2016 

Искусство Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка Просвещен 2012 



(музыка) ие 

Технология 
Гончаров Б.А. и др. /Под ред. Симоненко В.Д. 

Технология 

Вентана-

Граф 
2012 

ОБЖ 
Смирнов А.Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Просвещен

ие 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физическая культура 

8,9 кл. 

Просвещен

ие 
2012 

 

9а, 9б, 9в классы 

 

Предмет Автор и название учебника 
Издательст

во 

Год 

издания 

Русский язык 
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. Русский язык.  

Просвещен

ие 
2016 

Литература 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и 

др.  

Литература. В 2-х частях 

Просвещен

ие 
2016 

Иностр. язык 

(англ.) 

Кузовлев В. П., Перегудова Э. Ш., Лапа Н. М. и 

др. 

Английский язык. 

Просвещен

ие 
2016 

Математика 

Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 

Н.Н., Шевкин А.В. Алгебра  

Просвещен

ие 
2016 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и 

др. Геометрия 7-9 кл. 

Просвещен

ие 
2014 

Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л., Босова А.Ю Информатика: учебник 

для 9 класса  
БИНОМ 2016 

История 

Сергеев Е. Ю. Под ред. Чубарьяна А. О. 

Всеобщая история 

Просвещен

ие 
2012 

Данилов А. А. и др. История России 
Просвещен

ие 
2012 

Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л. Н., Матвеев А. И., Жильцова Е. И. 

и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой 

А. Ю. 

Обществознание 

Просвещен

ие 
2016 

География 
Алексеев А.И., Низовцев В.А,, Ким Э.В. и др. 

Под редакцией Алексеева А.И. География 
Дрофа 2016 

Физика Перышкин А. В., Гутник Е. М. Физика Дрофа 2016 

Химия 
Габриелян О.С., Сивоглазов В.И., Сладков С.А. 

Химия 
Дрофа 2016 

Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. 

и др. 

Биология 

Дрофа 2016 

Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8,9 

кл. 

Просвещен

ие 
2012 

ОБЖ 
Смирнов А.Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Просвещен

ие 
2012 

 

10 класс (социально-экономический профиль) 

 

Предмет Автор и название учебника 
Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 
Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык 10-11 

кл. (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Литература Лебедев Ю. В. Литература (баз. и проф. уровень) Просвещени 2012 



е 

Иностр. язык 

(англ.) 
Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М. и др. Алгебра (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 кл. (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Информатика и 

ИКТ 
Семакин И. Г. и др. Информатика и ИКТ БИНОМ 2012 

История  

Уколова В. И., Ревякин А. В./Под ред. Чубарьяна 

А. О. Всеобщая история (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 

2012 

Борисов Н. С. История России (баз. уровень) Просвещени

е 

2012 

Левандовский А. А. История России (баз. уровень) Просвещени

е 

2012 

Обществознание 
Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание (проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Право Певцова Е. А. Право (баз. и проф. уровень) 
Русское 

слово 
2012 

Экономика Липсиц И. В. Экономика 10-11 кл. (баз. уровень) Вита-Пресс 2012 

География Максаковский В. П. География 10кл. (баз. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Биология 
Сивоглазов В. И. и др. Биология 10-11 кл. (баз. 

уровень) 
Дрофа 2012 

Физика Мякишев Г. Я. и др. Физика (баз. и проф. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Химия Габриелян О. С. Химия (баз. уровень) Дрофа 2012 

ОБЖ 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физическая культура 10-

11 кл. (баз. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

 

10 класс (физико-математический профиль) 
 

Предмет Автор и название учебника 
Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 
Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык 10-11 

кл. (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 

2012 

Литература Лебедев Ю. В. Литература (баз. и проф. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Иностр. язык 

(англ.) 
Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М. и др. Алгебра (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 кл. (баз. и проф. 

ур.) 

Просвещени

е 
2012 



Информатика и 

ИКТ 
Семакин И. Г. и др. Информатика и ИКТ БИНОМ 2012 

История  

Уколова В. И., Ревякин А. В./Под ред. Чубарьяна 

А. О. Всеобщая история (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 

2012 

Борисов Н. С. История России (баз. уровень) Просвещени

е 

2012 

Левандовский А. А. История России (баз. уровень) Просвещени

е 

2012 

Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

География 
Максаковский В. П. География 10 кл. (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Биология 
Сивоглазов В. И. и др. Биология 10-11 кл. (баз. 

уров.) 
Дрофа 2012 

Физика Мякишев Г. Я. и др. Физика (баз. и проф. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Химия Габриелян О. С. Химия (баз. уровень) Дрофа 2012 

ОБЖ 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физич. культура 10-11 

кл. (баз. ур.) 

Просвещени

е 
2012 

 

10 класс (химико-биологический профиль) 

 

Предмет Автор и название учебника 
Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 
Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык 10-11 

кл. (баз. и проф. уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Литература Лебедев Ю. В. Литература (баз. и проф. уровни) 
Просвещени

е 
2012 

Иностранный 

язык (английский) 
Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М. и др. Алгебра (баз. и проф. 

уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 кл. (баз. и проф. 

ур.) 

Просвещени

е 
2012 

Информатика и 

ИКТ 
Семакин И. Г. и др. Информатика и ИКТ БИНОМ 2012 

История  

Уколова В. И., Ревякин А. В./Под ред. Чубарьяна 

А. О. Всеобщая история (баз. и проф. уровни) 

Просвещени

е 

 

2012 

Борисов Н. С. История России (базовый уровень) Просвещени

е 

2012 

Левандовский А. А. История России (баз. уровень) Просвещени

е 

2012 



Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

География 
Максаковский В. П. География 10 кл. (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Биология 
Захаров В. Б. и др. Биология (профильный 

уровень) 
Дрофа 2012 

Физика Мякишев Г. Я. и др. Физика (баз. и проф. уровни) 
Просвещени

е 
2012 

Химия Габриелян О. С. и др. Химия (проф. уровень) Дрофа 2012 

ОБЖ 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности (баз. и проф. 

уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физическая культура 10-

11 кл. (баз. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

 

11 класс (социально-экономический профиль) 

 

Предмет Автор и название учебника 
Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 
Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык 10-11 

кл. (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Литература 
Смирнова Л. А. и др. под ред. Журавлева В. П. 

Литература (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Иностр. язык 

(англ.) 
Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М. и др. Алгебра  (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 кл. (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Информатика и 

ИКТ 
Семакин И. Г. и др. Информатика и ИКТ БИНОМ 2012 

История  

Улунян А. А., Сергеев Е. Ю./Под ред. Чубарьяна А. 

О. Всеобщая история (баз. и проф. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Левандовский А. А. и др. Ист. России (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Обществознание 
Боголюбов Л. Н. и др. Обществознан. (проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Право Певцова Е. А. Право (баз. и проф. уровень) 
Русское 

слово 
2012 

Экономика Липсиц И. В. Экономика 10-11 кл. (баз. уровень) Вита-Пресс 2012 

География Максаковский В. П. География 10кл. (баз. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Биология 
Сивоглазов В. И. и др. Биология 10-11 кл. (баз. 

уровень) 
Дрофа 2012 

Физика Мякишев Г. Я. и др. Физика (баз. и проф. уровень) 
Просвещени

е 
2012 



Химия Габриелян О. С. Химия (баз. уровень) Дрофа 2012 

ОБЖ 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физич. культура 10-11 

кл. (баз. ур.) 

Просвещени

е 
2012 

 

11 класс (физико-математический профиль) 
 

Предмет Автор и название учебника 
Издательств

о 

Год 

издания 

Русский язык 

Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык 10-11 

кл. (баз. и проф. уровни) 

Просвещени

е 

 

2012 

Литература 
Смирнова Л. А. и др. под ред. Журавлева В. П. 

Литература (баз. и проф. уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Иностранный 

язык 

(английский) 

Биболетова М. З. и др. Английский язык Титул 2012 

Математика 

Никольский С. М. и др. Алгебра (баз. и проф. 

уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Атанасян Л. С. Геометрия 10-11 кл. (баз. и проф. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

Информатика и 

ИКТ 
Семакин И. Г. и др. Информатика и ИКТ БИНОМ 2012 

История  

Улунян А. А., Сергеев Е. Ю./Под ред. Чубарьяна А. 

О. Всеобщая история (баз. и проф. уровни) 

Левандовский А. А. и др. История России (баз. 

уров.) 

Просвещени

е 

 

Просвещени

е 

2012 

Обществознание 

(включая 

экономику и 

право) 

Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание (баз. 

уровень) 

Просвещени

е 
2012 

География Максаковский В. П. География 10 кл. (баз. уровень) 
Просвещени

е 
2012 

Биология Сивоглазов В. И. и др. Биология (базовый уровень) Дрофа 2012 

Физика Мякишев Г. Я. и др. Физика (баз. и проф. уровни) 
Просвещени

е 
2012 

Химия Габриелян О. С. Химия (базовый уровень) Дрофа 2012 

ОБЖ 

Смирнов А. Т., Хренников Б. О. Основы 

безопасности жизнедеятельности (баз. и проф. 

уровни) 

Просвещени

е 
2012 

Физическая 

культура 

Лях В. И., Зданевич А. А. Физическая культура 10-

11 кл. (баз. уровень) 

Просвещени

е 
2012 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

№135 от 24.03.2017 г  

 

Перечень дидактических материалов на 2017- 2018 учебный год 
 

1 класс 

Класс 
Автор учебного 

пособия 
Название учебного пособия 

Издательств

о 

Год 

издани

я 

1а, 1б 
Логинова А. А., 

Данилюк А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов.  

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 
Логинова О. Б., 

Яковлева С. Г. 

Мои достижения. Итоговые комплексные 

работы. 1 класс (комплект на класс) 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 

Климанова Л. 

Ф., Абрамов А. 

В., Борейко Л. 

Н. 

 Рисуй, думай, рассказывай. Рабочая тетрадь. 1 

класс 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 

Климанова Л. 

Ф., Абрамов А. 

В., Пудикова Н. 

А. 

 Мой алфавит. Прописи. 1 класс. В 2 частях 
Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 

Климанова Л. 

Ф., Абрамов А. 

В. 

 Пиши красиво. Рабочая тетрадь. 1 класс 
Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 
Климанова Л. 

Ф. 
 Читалочка. Дидактическое пособие. 1 класс 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 
Климанова Л. 

Ф. 
 Русский язык. Рабочая тетрадь. 1 класс 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 
Михайлова С. 

Ю.  
Русский язык. Проверочные работы. 1 класс. 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 
Климанова Л. 

Ф., Коти Т. Ю.  

Литературное чтение. Творческая тетрадь. 1 

класс 

Просвещени

е 
2016 

1а, 1б 

Дорофеев Г. В., 

Миракова Т. Н., 

Бука Т. Б. 

 Математика. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 2 

частях 

Просвещени

е 
2016 

1а,1б Бука Т. Б.  Математика. Проверочные работы. 1 класс 
Просвещени

е 
2016 

1а,1б 

Плешаков А. 

А., Новицкая 

М. Ю.  

Окружающий мир. Рабочая тетрадь. 1 класс. В 

2 частях 

Просвещени

е 
2016 

1а,1б 

Шпикалова Т. Я., 

Ершова Л. В., 

Макарова Н.Р. и 

др. 

 Изобразительное искусство. Творческая 

тетрадь. 1 класс (1/2) 

Просвещени

е 
2016 

1а,1б 

Роговцева Н. 

И., Богданова 

Н. В., Фрейтаг 

И. П. 

 Технология. Рабочая тетрадь. 1 класс 
Просвещени

е 
2016 

 

2 класс 

Класс 
Автор учебного 

пособия 
Название учебного пособия 

Издательств

о 

Год 

издани

я 

2а, 

2б, 2в 
Бунеева Е. В. 

Проверочные и контрольные работы по 

русскому языку Вар. 1 и 2  (1/2) 
Баласс 2016 

2а, 2б Комиссарова Дидактический материал (упражнения) к Баласс 2016 



Л.Ю. учебнику «Русский язык» 

2а, 

2б, 2в 

Бунеев Р. Н., 

Бунеева Е. В. 
Тетрадь по литературному чтению Баласс 2016 

2а, 

2б, 2в 

Вахрушев А. А. 

и др. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий 

мир» («Наша планета Земля») 
Баласс 2016 

2а, 

2б, 2в 

Вахрушев А. А. 

и др. 

Проверочные и контрольные работы к 

учебнику «Окружающий мир» («Наша планета 

Земля») (1/2) 

Баласс 2016 

2а, 

2б, 2в 

Козлова С. А., 

Рубин А. Г. 

Контрольные работы по курсу «Математика» и 

по курсу «Математика и информатика» 
Баласс 2016 

2а, 

2б, 2в 

Бунеева Е. В. и 

др. 

Диагностика метапредметных и личностных 

результатов начального образования. 

Проверочные работы. 2 класс (1/2) 

Баласс 2016 

2а, 

2б, 2в 

Логинова А. А., 

Данилюк А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов. 2 класс. 

Книга моих размышлений 

Просвещени

е 
2016 

2а, 

2б, 2в 

Кузовлев В.П., 

Перегудова 

Э.Ш., 

Пастухова С.А. 

и др.  

Английский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс 
Просвещени

е 
2016 

2а, 

2б, 2в 

Бунеева Е.В., 

Чиндилова О.В. 
Итоговые контрольные работы по чтению (1/2) Баласс 2016 

2в 
Козлова С. А., 

Гераськин В. Н. 

Дидактический материал к учебнику 

«Математика» 
Баласс 2016 

2в  
Безударные гласные. Парные согласные. 

Таблица умножения (сборники) 
Лицей 2016 

 

3 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издания 

3аб Е. В. Бунеева 
Проверочные и контрольные работы по 

русскому языку (1/2) 
Баласс 2016 

3аб И. А. Исаева Рабочая тетрадь по русскому языку Баласс 2016 

3аб 
Козлова С. А., 

Рубин А. Г. 

Контрольные работы по курсу «Математика» 

и по курсу «Математика и информатика» 
Баласс 2016 

3аб 
Вахрушев А. 

А. и др. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий 

мир» (в 2 ч.) 
Баласс 2016 

3аб 

Сизова Е. В., 

Харитонова 

Н.В. 

Проверочные и контрольные работы к 

учебнику «Окружающий мир» (1/2) 
Баласс 

 

2016 

3аб 
Бунеев Р. Н., 

Бунеева Е. В. 
Тетрадь по литературному чтению Баласс 2016 

3аб 
Бунеев Р. Н. и 

др. 

Диагностика  метапредметных и личностных 

результатов начального образования 
Баласс 2016 

3аб 
Логинова А. А., 

Данилюк А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов 
Просвещение 2016 

3аб 

Кузовлев В. П., 

Лапа Н. М., 

Костина И. П. и 

др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 3 класс 
Просвещени

е 
2016 

3аб 

Кузовлев В. П., 

Лапа Н. М., 

Костина И.П. и 

др. 

Английский язык. Книга для чтения. 3 класс 
Просвещени

е 
2016 



3аб 
Е.В.Бунеева, 

О.В.Чиндилова 

Итоговые контрольные работы по чтению 

(1/2) 
Баласс 2016 

3аб 
Горячев А. В. и 

др. 
Информатика в играх и задачах Баласс 2016 

 

4 класс 

Клас

с 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издания 

4аб 
Бунеев Р.Н. и 

др 
Тетрадь по литературному чтению Баласс 2016 

4аб 
Козлова С. А. 

и др. 

Дидактический материал к учебнику 

«Математика» (1/2) 
Баласс 2016 

4аб 
Козлова С. А., 

Рубин А. Г. 

Тесты и контрольные работы по курсу 

«Математика» 
Баласс 2016 

4аб 
Комисарова 

Л.Ю. 

Дидактический материал (упражнения) к 

учебнику «Русский язык» (1/2) 
Баласс 2016 

4аб Бунеева Е. В. 
Проверочные и контрольные работы по 

русскому языку (1/2) 
Баласс 2016 

4аб 
Вахрушев А. 

А. и др. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий 

мир» («Человек и природа») 
Баласс 2016 

4аб 
Харитонова Н. 

В. и др. 

Рабочая тетрадь к учебнику «Окружающий 

мир» («Человек и человечество») 
Баласс 2016 

4аб 
Сизова Е. В., 

Стойка Е. И. 

Проверочные и контрольные работы к 

учебнику «Окружающий мир» («Человек и 

человечество») (1/2) 

Баласс 2016 

4аб 
Вахрушев А. 

А. и др. 

Проверочные и контрольные работы к 

учебнику «Окружающий мир» («Человек и 

природа») (1/2) 

Баласс 2016 

4аб 
Логинова А. А., 

Данилюк А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов 

Просвещен

ие 
2016 

4аб 
Е.В.Бунеева, 

О.В.Чиндилова 
Итоговые контрольные работы по чтению (1/2) Баласс 2016 

4аб 

Кузовлев В.П., 

Перегудова 

Э.Ш., 

Стрельникова 

О.В. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 4 класс 
Просвещени

е 
2016 

4аб 

Кузовлев В.П., 

Перегудова 

Э.Ш., 

Стрельникова 

О.В. и др. 

Английский язык. Книга для чтения. 4 класс 
Просвещени

е 
2016 

4аб  
Тетради для подготовки к ВПР по русскому 

языку, математике, окружающему миру 
 2016 

 

5 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

5аб  
Атлас. География. 5-6 классы (Учись быть 

первым) 
Дрофа ДИК 2016 

5аб  
Контурные карты. География. 5 класс (Учись 

быть первым) 
Дрофа ДИК 2016 

5аб  Атлас. История древнего мира. 5 класс Дрофа ДИК 2016 

5аб  Контурные карты. История древнего мира. 5 Дрофа ДИК 2016 



класс 

5 

(ф/м) 

Босова Л. Л., 

Босова А. Ю. 
Рабочая тетрадь. Информатика 5 кл. БИНОМ 2016 

5аб 
Кузовлев В.П. 

и др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 5 класс 

Просвещени

е 
2016 

5аб 
Кузовлев В.П. 

и др. 
Английский язык. Книга для чтения. 5 класс 

Просвещени

е 
2016 

5аб 
Логинова А. А., 

Данилюк А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов. 5 класс 

Просвещен

ие 
2016 

 

Ермакова И. В., 

Протасевич Т. 

А. 

Начала экономики. 5-6 кл. Вита-Пресс 2015 

 

6 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

6абв  
Атлас. География. 5-6 классы (Учись быть 

первым) (оставить с 5 класса) 
Дрофа ДИК 2016 

6абв  
Контурные карты. География.  (Учись быть 

первым) (оставить с 5 класса) 
Дрофа ДИК 2016 

6абв 

Биболетова М. 

З, Денисенко 

О. А., 

Трубанева Н. 

Н. 

Enjoy English 6. Рабочая тетрадь (ФГОС) Титул 2016 

6абв  
Атлас. История России с древнейших времен  

до XVI века. 6 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

6абв  
Контурные карты. История России с 

древнейших времен  до XVI века. 6 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

6абв  
Атлас. История России XVI — конец XVII 

века. 7 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

6абв  
Контурные карты. История России XVI — 

конец XVII века. 7 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

6бв 
Босова Л. Л., 

Босова А. Ю. 
Рабочая тетрадь. Информатика 6 кл. БИНОМ 2016 

6абв 

Логинова А. 

А., Данилюк 

А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов. 6 класс 

Просвещен

ие 
2016 

 

Ермакова И. В., 

Протасевич Т. 

А. 

Начала экономики. 5-6 кл. Вита-Пресс 2015 

 

7 класс 

Клас

с 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

7аб  
Атлас. География. 7 класс (Учись быть 

первым) 
Дрофа ДИК 2016 

7аб  
Контурные карты. География. 7 класс (Учись 

быть первым) 
Дрофа ДИК 2016 

7аб 

Габриелян О. 

С., Шипарева Г. 

А. 

Рабочая тетрадь к учебному пособию О. С. 

Габриелян, И.Г. Остроумова, А К. Ахлебинина 

«Химия. Вводный курс 7 кл.» 

Дрофа 2016 

7аб Астахова Т. В. Физика. 7 класс. Лабораторные работы. Лицей 2016 



Контрольные задания 

7аб 

Биболетова М. 

З, Денисенко 

О. А., 

Трубанева Н. 

Н. 

Enjoy English 7. Рабочая тетрадь (ФГОС) Титул 2016 

7аб  
Атлас. История России XVII – XVIII века. 8 

класс 

Дрофа ДИК 
2016 

7аб  
Контурные карты. История России XVII – 

XVIII века. 8 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

7аб 
Босова Л. Л., 

Босова А. Ю. 
Рабочая тетрадь. Информатика 7 кл. БИНОМ 2016 

7аб Липсиц И. В. 

Экономика: история и современная 

организация хозяйственной деятельности. 7-8 

класс 

Вита-Пресс 2014 

7аб 

Логинова А. 

А., Данилюк 

А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов. 7 класс 

Просвещен

ие 
2016 

 

8 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

8аб  
Атлас. География. 8 класс (Учись быть 

первым) 
Дрофа ДИК 2016 

8аб  
Контурные карты. География. 8 класс (Учись 

быть первым) 
Дрофа ДИК 2016 

8аб Астахова Т. В. 
Физика. 8 класс. Лабораторные работы. 

Контрольные задания 
Лицей 2016 

8аб 

Кузовлев В. П., 

Перегудова 

Э.Ш., Лапа Н.М. 

и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 8 класс 
Просвещени

е 
2016 

8аб 

Кузовлев В. П., 

Перегудова 

Э.Ш., Лапа Н.М. 

и др. 

Английский язык. Книга для чтения. 8 класс 
Просвещени

е 
2016 

8аб 
Босова Л. Л., 

Босова А. Ю. 
Рабочая тетрадь. Информатика 8 кл. БИНОМ 2016 

8аб  Атлас. История России XIX век. 9 класс Дрофа ДИК 2016 

8аб  
Контурные карты. История России XIX век. 9 

класс 

Дрофа ДИК 
2016 

8аб Габриелян О. С. Рабочая тетрадь. Химия. 8 класс Дрофа 2016 

8аб 

Логинова А. 

А., Данилюк 

А. Я. 

Духовно-нравственное развитие и воспитание 

учащихся. Мониторинг результатов. 8 класс 

Просвещен

ие 
 2016 

 

9 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

9абв  
Атлас. География. 9 класс (Учись быть 

первым) 
Дрофа ДИК 2016 

9абв  
Контурные карты. География. 9 класс (Учись 

быть первым) 
Дрофа ДИК 2016 



9абв 
Босова Л. Л., 

Босова А. Ю. 
Рабочая тетрадь. Информатика. 9 класс БИНОМ 2016 

9абв Губанов В. В. 
Физика. 9 класс. Лабораторные работы. 

Контрольные задания 
Лицей 2016 

9абв 
Кузовлев В.П. и 

др. 
Английский язык. Рабочая тетрадь. 9 класс 

Просвещени

е 
2016 

9абв 
Кузовлев В. П. и 

др. 
Английский язык. Книга для чтения. 9 класс 

Просвещени

е 
2016 

9абв  
Атлас. История России XX – начало  XXI  в. 11 

класс 

Дрофа ДИК 
2016 

9абв  
Контурные карты. История России XX – 

начало  XXI  векa. 11 класс 

Дрофа ДИК 
2016 

9абв 
Габриелян О.С., 

Сладков С. А.  

Рабочая тетрадь. Химия. 9 класс Дрофа 
2016 

9абв Камзеева 
ОГЭ. Физика. 2017-2018 (для обучающихся, 

сдающих данный предмет) 

 
2016 

9абв  
Сборник для подготовки к ОГЭ по истории 

(для обучающихся, сдающих данный предмет) 

 
2016 

9абв  

Сборник для подготовки к ОГЭ по 

обществознанию (для обучающихся, сдающих 

данный предмет) 

 

2016 

9абв  
Сборник для подготовки к ОГЭ по химии (для 

обучающихся, сдающих данный предмет) 

 
2016 

9абв  

Сборник для подготовки к ОГЭ по 

информатике (для обучающихся, сдающих 

данный предмет) 

 

2016 

9абв  
Сборник для подготовки к ОГЭ по русскому 

языку 

 
2016 

9абв  Сборник для подготовки к ОГЭ по математике  2016 

9абв  
Сборник для подготовки к ОГЭ по биологии 

(для обучающихся, сдающих данный предмет) 

 
2016 

 

10 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

10  
Атлас. География. 10 класс (Учись быть 

первым) 
Дрофа ДИК 2016 

10  
Контурные карты. География. 10 класс 

(Учись быть первым) 
Дрофа ДИК 2016 

10 Губанов В. В. 
Физика. 10 класс. Лабораторные работы. 

Контрольные задания 
Лицей 2016 

10  

Контурные карты с заданиями. История 

России с древнейших времен до начала XXI 

века. 10-11 кл. 

АРТ-Пресс 

2016 

10  
Атлас. История России с древнейших времен 

до начала XXI века. 10-11 кл. 

АРТ-Пресс 
2016 

10 
Габриелян О. 

С. 

Рабочая тетрадь по химии Дрофа 
2016 

10 

Н. С. 

Кузнецова, Н. 

Н. Левкин 

Задачник. Химия. 10 класс Вентана-

Граф 2016 

10  
Сборник для подготовки к ЕГЭ по русскому 

языку 

 
2016 

 



11 класс 

Класс 

Автор 

учебного 

пособия 

Название учебного пособия 
Издательств

о 

Год 

издани

я 

11 Губанов В. В. 
Физика. 11 класс. Лабораторные работы. 

Контрольные задания 
Лицей 2016 

11  
Атлас. География. 10 класс (Учись быть 

первым) (оставить с 10 класса) 
Дрофа ДИК 2016 

11  
Контурные карты. География. 10 класс 

(Учись быть первым) (оставить с 10 класса) 
Дрофа ДИК 2016 

11 
Габриелян О. 

С. 
Рабочая тетрадь. Химия. 11 класс Дрофа 2016 

11 
Демидова М. 

Ю. 

ЕГЭ. Физика. 2016-2017 (для обучающихся, 

сдающих данный предмет) 
 2016 

11  
Сборник для подготовки к ЕГЭ по 

математике 
 2016 

11  
Сборник для подготовки к ЕГЭ по русскому 

языку 
 2016 

11  

Сборник для подготовки к ЕГЭ по истории 

(для обучающихся, сдающих данный 

предмет) 

 2016 

11  

Сборник для подготовки к ЕГЭ по 

обществознанию (для обучающихся, 

сдающих данный предмет) 

 2016 

11  

Сборник для подготовки к ЕГЭ по 

информатике (для обучающихся, сдающих 

данный предмет) 

 2016 

11  

Сборник для подготовки к ЕГЭ по англ. языку 

(для обучающихся, сдающих данный 

предмет) 

 2016 

11  

Сборник для подготовки к ЕГЭ по литературе 

(для обучающихся, сдающих данный 

предмет) 

 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

№135 от 24.03.2017 г  

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

 

Директор ___________________С. В. Рудаева 

 

Приказ от 24.03.2017г. №135 

 

 

 

 

Положение 

о порядке обеспечения учебниками обучающихся  

МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» 

 в 2017-2018 учебном году. 

 

1. Общие  положения 

1.1.Настоящий порядок определяет основы взаимодействия МОУ «Лицей №3 им. П. А. 

Столыпина г. Ртищево Саратовской области», управления образования администрации  

Ртищевского района (далее – управление образования) и механизм по обеспечению учебниками 

обучающихся МОУ «Лицей №3           им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» в 

2017-2018 учебном году. 

1.2.В МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» в полном объеме 

бесплатными учебниками по обязательным для изучения предметам в первую очередь 

обеспечиваются следующие категории обучающихся: 

-дети-сироты и дети, находящиеся под опекой (попечительством); 

-дети из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, 

установленной в  Саратовской области; 

-дети с ограниченными возможностями здоровья. 

1.3.Распределение и перераспределение учебников между образовательными учреждениями 

осуществляется муниципальным координатором, назначенным управлением образования. База 

данных муниципального фонда должна быть доступна и для педагогов, и для родителей.  

1.4.Ответственность за обеспечение  обучающихся МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. 

Ртищево Саратовской области» учебниками несет директор лицея. 

1.5.Обучающиеся МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области», 

которые не относятся к льготной категории, обеспечиваются как бесплатными учебниками из 

фондов библиотеки лицея, муниципального  обменного фонда, так и учебниками, 

приобретаемыми родителями самостоятельно. 

1.6. При организации образовательного процесса в 2017-2018 учебном году возможно 

использование учебников, выпущенных не ранее 2012 года, при их хорошем физическом 

состоянии и соответствии федеральному компоненту государственного стандарта общего 

образования в 10-11 классах и федеральному государственному образовательному стандарту в 

1-9 классах. 

1.7.Все категории обучающихся МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина              г. Ртищево 

Саратовской области» обеспечиваются рабочими тетрадями, прописями, раздаточными 

дидактическими материалами, учебниками-практикумами, хрестоматиями, учебниками-

тетрадями, учебными пособиями по факультативам, спецкурсам, приобретаемыми родителями 

самостоятельно. 

1.8. При оформлении муниципальной заявки на учебники обеспечивается следующая 

последовательность оформления заказа: 

учитель подает заявку на учебники заместителю директора МОУ «Лицей №3 им. П. А. 

Столыпина г. Ртищево Саратовской области» по учебно-воспитательной работе. Заместитель 

директора совместно с заведующей библиотекой лицея  на основе заявок учителей, с учетом 

имеющихся в фонде библиотеки лицея учебников и реализуемого учебно-методического 

комплекта формирует заказ образовательного учреждения, который передается директору МОУ 



«Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области». Директор рассматривает и 

утверждает заказ образовательного учреждения на учебники, после чего заказ передается 

муниципальному координатору. Муниципальный координатор анализирует, при 

необходимости корректирует заказ образовательного учреждения и формирует муниципальный 

сводный заказ с учетом имеющегося муниципального фонда учебников, реального количества 

обучающихся. Сводный заказ муниципального образования утверждается руководителем 

управления образования и передается в Министерство  образования Саратовской области. 

1.9. Процедура отказа родителей от предлагаемых учебников из имеющегося фонда 

оформляется по  заявлению родителей. 

 

2.Определение обязанностей  МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево 

Саратовской области», взаимодействующего с другими образовательными учреждениями 

в целях рационального и оптимального обеспечения обучающихся МОУ «Лицей №3 им. 

П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» учебниками в 2017-2018 учебном году 

 

2.1. МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области»: 

2.1.1.Директор МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» 

организует образовательный процесс в соответствии с утвержденным образовательным 

учреждением учебно-методическим комплектом (далее – УМК). Переход на новые авторские 

линии осуществляется после согласования с директором МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина 

г. Ртищево Саратовской области». 

2.1.2.Директор МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» 

организует контроль за организацией образовательного процесса учителями в соответствии с 

утвержденными УМК. 

2.1.3.Заведующая библиотекой проводит инвентаризацию библиотечного фонда учебников, 

анализирует состояние обеспеченности фонда библиотеки МОУ «Лицей №3 им. П. А. 

Столыпина г. Ртищево Саратовской области» учебниками, выявляет дефициты, передает 

результаты инвентаризации в управление образования. 

2.1.4. Заведующая библиотекой обеспечивает достоверность информации об имеющихся в 

фонде библиотеки лицея учебниках, в том числе полученных от родителей в дар лицея, и 

достоверность оформления заявки на учебники в соответствии с реализуемыми лицеем УМК и 

имеющимся фондом библиотеки лицея. 

2.1.5. Директор МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» 

разрабатывает и утверждает нормативные документы, регламентирующие деятельность МОУ 

«Лицей №3 им. П. А. Столыпина            г. Ртищево Саратовской области» по обеспечению 

учебниками в предстоящем учебном году: приказ, утверждающий порядок обеспечения 

учебниками в 2017-2018 учебном году; план мероприятий по обеспечению учебниками 

обучающихся всех категорий, в первую очередь, льготной категории. 

2.1.6.Социальный педагог выявляет обучающихся, отнесенных к льготной категории, для 

первоочередного обеспечения учебниками из фонда библиотеки лицея. 

2.1.7.Заведующая библиотекой информирует обучающихся и их родителей о перечне 

учебников, входящих в комплект для обучения в данном классе, о наличии их в библиотеке 

лицея. 

2.1.8. Заведующая библиотекой организует обеспечение в полном объеме льготной категории 

обучающихся и равномерное распределение учебников, имеющихся в фонде библиотеки лицея, 

муниципальном и  обменном фонде, между остальными обучающимися. 

2.1.9. Заведующая библиотекой осуществляет контроль за сохранностью учебников, выданных 

обучающимся. 

2.1.10. Заведующая библиотекой проводит следующую работу с обучающимися, родителями: 

- информирует родителей, обучающихся, общественность о порядке обеспечения обучающихся 

учебниками в предстоящем учебном году через оформление информационных стендов с 

размещением на них: положения о порядке обеспечения обучающихся учебниками в 

предстоящем учебном году, правил пользования учебниками из фонда библиотеки лицея, 

списка учебников по классам, по которому будет осуществляться образовательный процесс в 

лицее, сведений о количестве учебников, имеющихся в библиотечном фонде, и распределении 

их по классам; 



-обеспечивает процедуру оформления отказа родителей от предлагаемых учебников из 

имеющегося фонда по  заявлению  родителей; 

-определяет минимальный перечень дидактических материалов для обучающихся (рабочие 

тетради, контурные карты и т.д.), приобретаемых родителями, и доводит его до сведения 

родителей; 

2.1.11.Обеспечивает сохранность фонда учебников библиотеки лицея  через: 

-разработку и исполнение Правил пользования учебниками из фонда библиотеки лицея с 

определением мер ответственности за утерю или порчу учебников; 

-реализацию при учете учебного фонда библиотеки лицея единого порядка учета в 

соответствии с принятым  «Положением о порядке учета библиотечного фонда учебников 

общеобразовательного учреждения»;  

-проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к учебникам. 

2.1.12.При выявлении дефицита учебников директор МОУ «Лицей №3 им. П. А. Столыпина г. 

Ртищево Саратовской области» формирует и подает заявку на недостающие учебники 

муниципальному координатору. Муниципальный координатор в свою очередь организует 

выполнение данной заявки за счет ресурсов муниципального  обменного фонда. В случае 

отсутствия востребованных учебников в обменном фонде директор МОУ «Лицей №3      им. П. 

А. Столыпина г. Ртищево Саратовской области» сообщает родителям о необходимости 

приобретения недостающих учебников за средства семьи. 

 

2.2. Управление образования 

2.2.1.Определяет и утверждает порядок обеспечения учебниками образовательных учреждений 

в 2017-2018 учебном году с учетом сложившейся финансовой ситуации. 

2.2.2.Назначает муниципального координатора, ответственного за учебное книгообеспечение, 

за максимальное использование ресурсов обменного фонда. 

2.2.3.Вносит в акт готовности общеобразовательных учреждений к началу учебного года пункт 

об обеспеченности обучающихся учебниками. 

 

2.3. Муниципальный координатор  

2.3.1. Доводит до сведения участников образовательных отношений (в том числе с 

использованием средств массовой информации) порядок обеспечения образовательных 

учреждений учебниками в предстоящем учебном году в срок до 20 мая 2017 года. 

2.3.2.Осуществляет контроль за проведением инвентаризации библиотечного фонда учебников 

в образовательных учреждениях. 

2.3.3.Анализирует обеспеченность образовательных учреждений учебниками и представляет 

информацию в Министерство образования Саратовской области. 

2.3.4.Формирует на основе данных анализа учебных фондов школьных библиотек 

муниципальную базу данных имеющихся учебников и обеспечивает доступ к ней 

заинтересованных лиц: руководителей образовательных учреждений, педагогов, 

библиотекарей, родителей, обучающихся. 

2.3.5. Распределяет и перераспределяет учебники в соответствии с принятым на 2017-2018 

учебный год порядком обеспечения образовательных учреждений учебниками. Регулирует 

процедуру передачи и приема учебников от одного образовательного учреждения другому во 

временное или постоянное пользование. 

2.3.6.Представляет в Министерство образования Саратовской области  заявку на учебники в 

соответствии с утвержденной формой бланка заказа с учетом реализуемых школами УМК и 

имеющегося муниципального фонда учебников в электронном и бумажном варианте, 

заверенную руководителем управления образования. 

 

 

 

Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.  

Срок действия Положения – до внесения изменений. 

 

 

 



 

 

 


